¹ Rom. VIII.² Apud Cypr. epist. LVIII.

pus et alii ad metalla damnati, seorsum positi, ad eundem Cyprianum litteras ¹ breviter rescripserunt in hæc verba :

56. « Exultantibus nobis et lætantibus in Deo quod nos ad congressionem armaverit, et in prælio victores sua dignatione fecerit, supervenerunt litteræ tuæ, frater carissime, quas per Herennianum hypodiaconum, et Lucianum (al. Lucannum) et Maximum et Amantium acoluthos misisti nobis; quibus lectis, recepimus in vinculis laxamentum, in pressura solatium, in necessitate præsidium, et excitati sumus, et robustius animati ad si quid amplius fuerit penarum. Nam ante passionem a te sumus ad gloriam provocati, qui prior nobis ductum ad confessionem nominis Christi præbuiti. Nos vero seculi vestigia confessionis tuæ, parum gratiam tecum speramus. Nam qui prior est in cursu, prior est etiam præmium; et qui prior occupasti de quo cupisti, inde hoc nobis communicasti, demonstrans scilicet indivisam charitatem, qua semper nos dilexisti; ut, quibus unus fuit spiritus in conjunctione pacis, esset precum tuarum gratia, et una corona confessionis.

57. « Accessit autem tibi, frater carissime, ad confessionis coronam retributio operum, abundans mensura, quam accipies a domino in die remunerationis; qui te nobis litteris tuis presentasti, in pectus illud tuum candidum et beatum, quod semper novimus, manifestares, et secundum latitudinem ejus nobisnem laudes Deo diceres; non quantum nos meremur audire, sed quantum tu potes dicere. Tuis enim vocibus, et quæ minus in nobis instructa erant, exornasti, et confirmasti ad sustentationem earundem passionum, quas patienter ferimus, securi de præmio cælestis et de corona martyrii, et de regno Dei, ex prophetia quam litteris tuis Spiritu sancto plenus spondidisti. Hoc totum fiet, dilectissime, si nos orationibus tuis in mente habueris; quod te facere confido sicut et nos utique facimus. Accepimus itaque, frater desideratissime, id quod a Quirino et a te ipso misisti sacrificium ex omni opere mundo. Sicut et Noe obtulit Deo, et delectatus est Deus in odorem suavitatis, et respexit in sacrificium ejus; ita et in vestrum respiciat et delectetur reddere vobis hujus tam boni operis mercedem. Peto autem, ut litteras, quas ad Quirinum facimus, transmitti præcipias. Opto te, frater carissime ac desideratissime, semper bene valere et nostri meminisse. Saluta omnes qui tecum sunt. Valete.»

58. Sed et Felix, Jader et Polianus episcopi una cum presbyteris et aliis commemorantibus in Signensi metallo, pauca hæc dididerunt per eosdem nuntios ad Cyprianum destinatos :

« Resalutamus te, frater carissime, per Victorium Herennianum hypodiaconum, Lucianum (al. Lucannum) et Maximum fratres nostros fortes, et incolumes, adjuvantibus orationibus tuis; a quibus accepimus oblationis nomine quantitatem una cum litteris quas scripsisti : in quibus dignatus es de verbis cæle-

stibus nos tanquam filios confortare; et Deo Patri omnipotenti per Christum ejus gratias egimus et agimus, quod sic confortati et corroborati sumus per tuam allocationem; petentes de animi tui candore, ut nos assiduis orationibus tuis in mente habere digneris; ut confessionem vestram et nostram, quam Dominus in nobis conferre dignatus est, suppleat. Saluta omnes qui tecum commorantur. Optamus te, frater carissime, in Deo semper bene valere. Jader subscripsi, Polianus legi. Dominum meum Eutyechianum saluto. » Scripserunt hæc sanctissimi illi ac præclarissimi confessores manibus obductis callis ex metalli opere; ac proinde quot sunt apices, tot videntur esse impressa confessionis sigilla. Qui omnes in metallo consummantes agonem suum, de longo exantillato martyrio parem martyribus coronam retulerunt; quos omnes anniversaria commemoratione Dei Ecclesia antiquitus venerata est quarto idus Septembris.

59. Ad non satis visum sanctissimo Cypriano, si quos ad metalla damnatos esse scribat, esset litteris consolatus; nisi eos etiam, quos sæviens persecuto carceri mancipasset (quorum sane ingens erat numerus inde ad supplicium duci quotidie expectantium, pari charitatis officio prosecutus, ad ipsos scriberet ejusmodi litteras ¹ :

« Cyprianus Sergio, Rogatiano, et cæteris confessoribus in Domino, perpetuam salutem : Saluto vos, fratres carissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permitteret. Quid enim mihi optatus et lætus posset accidere, quam nunc vobis inhærere; ut complecterer manus illes, quæ pura et innocentes, et Dominicam fidem servantes, sacrilega obsequia respuerunt? Quid jucundius et sublimius, quam osculari nunc ora vestra, quæ gloriosa voce Dominum confessa sunt? conspici etiam presentem ab oculis vestris, qui despecto sæculo conspiciendo Deo digni extiterunt? Sed quoniam huic lætitiæ interesse facultas non datur, has pro me ad aures et ad oculos vestros vicarias litteras mitto : quibus gratulor pariter et exhortor, ut in confessione cælestis gloriæ fortes et stabiles perseveretis; et ingressi viam Dominicæ dignationis, ad accipiendam coronam spiritali virtute pergatis, habentes Dominum protectorem et ducem, qui dixit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi ². O lætium carcerem, quem illustravit vestra presentia! O beatum carcerem, qui homines Dei mittit ad cælum! O tenebras lucidiores sole ipso, et luce hæc mundi clariore, ubi modo constituta sunt Dei templa, et sanctificata divinis confessionibus membra vestra! Nec quicquam nunc versetur in cordibus et mentibus vestris, quam divina præcepta, et mandata cælestia, quibus vos ad tolerantium passionis Spiritus sanctus semper animavit. Nemo mortem cogitet, sed immortalitatem; nec temporariam penam, sed gloriam sempiternam, etc. »

60. Tum multa subdit ex divinis Scripturis acce-

¹ Apud Cypr. epist. LXXIX.

¹ Cypr. epist. LXXXI. — ² Matt. XXVIII.

pta, quibus eos ad strenue subeundum martyrium cohortatur, ac demum hæc habet in cate: « Quam fidem nos quoque refines, et dicæ nocte meditan- tes, toto corde ad Deum prompti, contemphi præsen- tium, futura latuimodo cogitemus, fructum regni æterni, complexum et osculum Domini, conspectum Dei, ut sequamini in omnibus Rogatianum presby- terum gloriosum senem, viam vobis ad gloriam temporis nostri religiosa virtute et divina dignatione facientem : qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio excipiens ferocientis populi impe- tum, primum hospitium vobis in carcere preparavit, et melior quodammodo vester nunc quoque vos an- tecedidit. Quod ut consummetur in vobis, assiduis orationibus Dominum deprecamur, ut iniūis ad summa pergentibus, quos confiteri fecit, faciat et coronari. Opto vos, fratres carissimi ac beatissimi, in Domino semper bene valere, et ad coronam celestis glorie pervenire. » Hæc Cyprianus, qui dum Rogatianum presbyteri tunc passi meminit, plane indi- cat non præterite persecutionis tempore, sed præsen- tis, hæc a se scriptas fuisse litteras : nam Rogatianum superstitem fuisse aliis persecutionibus, ex aliis tunc datis litteris satis manifeste apparet, sicut et Felicissimum : quorum una die passorum natalis solemnitas in tabulis ecclesiasticis consignata est septimo kalendas Novembris. Cætera autem, quæ ad Cyprianum pertinent, dicemus anno sequenti.

61. *Sabelliana hæresis.* — His de persecutione Valeriani enarratis, reliquum est, ut de oborta hoc tempore Sabelliana hæresi orationem instituamus. Dionysius episcopus Alexandrinus iisdem litteris, quas de baptisimale ad Sixtum Romanum pontificem scripsisse hoc eodem anno superius dictum est, de eodem progrediente hæresi meminit. Rectè hæc ex eo Eusebius ¹, cum ait : « Deinceps in eadem episto- la Dionysius de hereticis, qui Sabellium ducem habuerunt, ejusque temporibus, prodierunt in lucem, mentionem facit hoc pacto : Quoniam de erroris dogmate Ptolemaide Pentapolis jam suborto, quod plane impiū est, quod detestabilem de Deo omni- potente Patre Domini nostri Jesu Christi blasphemiam continet ; quod multum falsæ doctrine de unigenito Filio ejus, primogenito omnis creaturæ, Verbo incarnato, complectitur ; quod eæcum de Spiritu sancto ignorantem comprehendit ; ex utriusque partibus cum litteræ me certiorum facturæ, tum fratres mecum de ea re communicaturi, ad me veniebant ; quasdam epistolas (ut poterim) divina largiente gra- tia, quo accuratius obscuras erroris latebras aperiri, conscripsi : quarum exemplaria descripta ad te misi. » Hæc ad Sixtum Dionysius.

62. Videas ex his antiquum in Ecclesia morem (quod alias sepe attingimus) cum nova aliqua heresis emergeret, ab episcopis ejus regionis, in qua quid hujusmodi accidisset, diligenter curari, ut cuncta quæ primum significarentur Romano Pontifici, et quæ argumento scripta essent, ad eundem mitti so-

lita examinari, ut nunc a Dionysio, primæ sedis post Romanum episcopo, factum apparet : Quidni id facerent minorum sedium ubique terrarum episcopi, quod a maxima omnium præslari Ecclesie Romanæ cognoscere? Vigiil sane, firmaque semper ea consuetudo mansit penes Catholicos, quos una fides atque concordia in unum corpus consolidavit. Illi solum id ignorare professi sunt, qui ab Ecclesie capite Christo divulsi, se esse corporis e us, nempe Ecclesie membrum, impia rebellionē negarunt. Quomodo autem idem Dionysius de his quæ adversus Sabellium scripsit, in crimine aliquando vocatus, causam dixit apud Dionysium p. p. am, Sixti pontificis successorem, suo loco dicendum.

63. Cæterum quod ad Sabellii hæresim pertinet : non ipse ejus impietatis auctor, sed potius dicendus est propagator : affirmant enim Patres, cum Noeto usum esse præceptore. Verum hand consentire possimus S. Epiphano ¹, qui de Noeto agens, affirmat neminem ante Noetum dicere autem Patrem esse passum ; nam diu ante innotuerat hæresis Patripassiana, sic dicta, quod qui in Trinitate unam tantum affirmarent esse personam Patrem simul, et Filium, et Spiritum sanctum, eam passam affirmarent. Meminit Cyprianus ² de Patripassianis, ut antiqui hæretici ; sed et ante ipsum Tertullianus ³ Patripassianos a Praxea exortos tradit. Verum altiores ejus radices ostendere possumus ex Ignatio, qui testatur suo tempore diabolum ore suorum jactasse ejusmodi impietatem, ut dicerent Patrem natum et passum ; docet enim hæc ipse de his scribens ad Philippenses ⁴.

64. Erat igitur Sabellii hæresis, quæ Trinitatem negaret, personarumque distinctionem exploderet ; dicebatque ea tantum esse nomina ad diversos effectus divinitatis insinuandis composita ; et unam tantum personam esse, quam personarum distinctione sanctissimam in una divinitatis essentia dicimus Trinitatem ; quamobrem illud deducebatur in consequentiam, ut sicut Filius, ita et Pater et Spiritus sanctus ab eisdem dicerentur (proh scelus !) incarnati et passi. Hæc erat præcipua Sabellii blasphemia, cui et alteram adjecti ex Hermogene mutatus, nempe ut diceret materiam ingenitam esse ; festulur de eo hoc in primis Eusebius ⁵ ex Dionysio : hæc enim ex parte, et non alia, Sabellius cum Hermogene jungebatur. Hæc de Sabellio et Sabellianis, eorumque hæresis origine alius repetita.

65. Verum impietatem hanc Sabellium a Noeto didicisse cum omnes affirmant, scribit de Noeto Epiphanius ⁶ in hæc verba : « Alius rursus post hunc (Bardesanem scilicet) Noetus nomine surrexit non ante multos annos, sed ante hoc nostrum tempus centum triginta plus minus annis, Asianus, urbe Ephesi existens : qui alieno spiritu ductus, voluit a se ipso, quæ neque propheta, neque Apostoli, neque

¹ Epiph. hæres. LVII. — ² Cypri. epist. LXXIII. — ³ Tertul. de præsc. cap. VII. et adv. Prax. c. 1. — ⁴ Ignat. epist. VII. — ⁵ Euseb. de præparat. Evangel. lib. VII. c. 8. — ⁶ Epiph. hæres. LVII.

Ecclesia ab initio obtinuit, neque cogitavit, dicere et docere; hic a se ipso insanie elationibus sublevatus, ausus est dicere: Patrem passum esse. Insuperque ad majorem fastum ac dementiam elatus, se ipsum dixit esse Moysen, et fratrem suum Aaron. Verum interim dum hæc fama de ipso ferebatur, beati Ecclesie presbyteri accitum ipsum de his omnibus examinabant; et an hanc blasphemiam de Patre profutisset, interrogabant. Ipse vero primum quidem negabat coram presbyteris constitutus, eo quod nemo ante ipsum horrendam ac perniciosam hanc amarulentiam evomisset: postea vero ex rabie, quam habebat, in alios quosdam immittens (nil ita dicam) et secum decem viros trahens, in majorem arrogantiam et temeritatem elatus ac audax factus, palam deinceps hæresim docuit.

66. « Rursum itaque idem presbyteri accitum ipsum, et homines illos ab ipso corruptos, de iisdem rursus interrogabant. Ipse vero cum seductis ab ipso perfrecta fronte deinceps palam contradicebat, dicens: Quid enim mali feci? Unum Deum glorifico, unum novi et non alium præter ipsum genitum passum, mortuum. Ubi igitur in his permansisset, expulerunt ipsum de Ecclesia una cum discipulis suis. Moritur autem idem paulo post una cum proprio fratre non velut Moyses in gloria, neque ipsius frater Aaron ille sepultus est in honore: abjecti enim sunt velut transgressores, et nemo ex piis ipsos cooperavit. Postea vero sequaces ejus, mente corrupti, corroborarunt hoc dogma, per ea subducti quibus etiam præceptor ipsorum ab initio. » Hæc Epiphanius de Noeto, quem Theodoretus¹ non Ephesium, sed Smyrnensem patria fuisse tradit; qui cum hæresim ab Epigonio quodam primo excogitam fuisse dicit. Discrepat in eo Philastrius², ab Epiphano, qui Noeti fratrem non Aaron, sed Eliam ab eo fuisse dictum testatur.

67. Ex dictis Noeti discipulis, qui impietate reliquos antecellunt, Sabellius fuit, ex Ptolemaide Libyæ (ut dictum est) oriundus. Factus hic potentissimus impij dogmatis propugnator, multos sibi sectarios cito conjunxit; usque adeo, ut non Ptolemaide tantum aliisque proximis locis impiam hæresim proposuerit, sed longius in Mæcedoniam quoque diffuderit, imo et in Urbem se quoque furtim immiserit. Porro hi eo quod non possent divinis Scripturis mendacia omni ex parte fulcire, Ægyptiorum pseudoangelio et aliis apocryphis libris utebantur; ut de illis scribens Epiphanius³ tradit. Miratur S. Augustinus⁴, cum idem esse videantur Noetiani et Sabelliani, cur tam Epiphanius, quam Philastrius, eos ab invicem distinctos posuerint. Plane accidit sæpe, minus hæresis diversa solere esse nomina: quod de Montanistis, Donatistis, Pelagianis, et aliis evenisse idem tradit.

68. Quod rursus ad hanc rem perlinet; contigit ut S. Gregorius Thaumaturgus, Ecclesiæ Neocæsa-

riensis episcopus, his prope temporibus commentarium illum de Expositione fidei adversus Eliam conscripserit; quo ut illatam ab illo calumniam confutaret, qua dicebat Christianos vocibus deorum esse cultores, eo quod Trinitatem colerent personarum; dum gentilem hominem sic insultantem arguit unam essentiam divinam ethnico homini demonstrare conatus, quibusdam impropris vocibus visus est divinas confudisse personas, ac hæresi favisse Sabellii. Sed S. Basilius¹, cum excusans, sic ait: « Quod Gregorius in expositione fidei dixerit, Patrem et Filium juxta mentis quidem considerationem duos esse, hypostasi vero unum: hoc autem non dogmaticè, sed contentiose in disputatione adversus Eliam dictum esse, intelligere nequiverunt, qui propter intelligendi subtilitatem beatos sese reputant: in qua concertatione multi sunt eorum, que descripta sunt, lapsus; quemadmodum, si Deus volet, ex ipsis verbis ostendemus. Quandoquidem sanc qui gentilem ad credendum persuadere nititur, is non putat sibi circa verba exactius disceptandum esse; sed alicui consuetudini ejus, quem ad fidem inducit, nonnihil condonat, dummodo principalibus ac necessariis non reductetur. Quapropter et nullas invenias illic voces, que jam hæreticis plurimum addant roboris, nupte, Creatura, et Factura, ac si quid aliud ejusmodi est. » Hæc Basilius, qui eadem epistola ad Neocæsariensem Ecclesiam scripta, cum superius hæc ait: « Sabellii namque pestem olim quidem motam, traditione vero Magni Gregorii conscriptam, renovare conantur. » Satis aperte declarat ipsum Gregorium sententiam suam adversus Sabellium probe reliquisse testatam. Quo modo autem Dionysius eundem Sabellium confundentem personas scriptis suis exagitas, in distinguendis eisdem personis visus sit cas interdum etiam substantia divisisse, ac proinde Arianis arma parasse, paulo post suo tempore et loco dicturi sumus.

69. *Qui Angelici, qui Apostolici dicti hæretici.* — Quod vero S. Epiphanius inter Noetum atque Sabellium ejus discipulum aliquas recenseat hæreses; eas his ipsis temporibus amersisse, facile potest intelligi. Jam diximus de ea quæ a Valesio provenit Eumuchorum secta, et quæ a Novafiano exorta est hæresis Catharorum: quibus qui subduntur hæretici, Angelici nominati, quo auctore siml progressi, S. Epiphanius non meminit: obscuri plane, quorum tantummodo nomen ad se pervenisse ipse testatur; quippe quorum secta ad modicum temporis spatium duraverit, ciliusque extincta fuit, quam nomen ejus cum auctore latius potuerit diffamari: nam nec quæ essent eorum dogmata, tradit se habere potuisse comperta; ait enim²: « At vero quam ob causam id hæresis nomen accepit, nescimus; sive ex eo quod aliqui mundum ab angelis factum esse dicunt, et ipsa hoc asserens hoc nomine appellata est, non possum dicere; sive quod se ipsos in ordine angelorum esse jactant, et vitam eminentissimam degant, neque hoc affirmo; sive etiam a loco nomen acceptum; nam

¹ Theodor. hæret. fab. lib. III. — ² Philastr. de hæres. c. LIII. — ³ Epiph. hæres. LXII. — ⁴ August. de hæres. c. 4.

¹ Basil. epist. LXIV. — ² Epiph. hæres. LX.

locus quidam est Angelina, ultra Mesopotamiam regionem situs. » Hæc Epiphanius. At S. Augustinus¹ Angelicos dicit in angelorum cultum fuisse inclinatos. Quinam autem olim receptus quive improbalus fuerit jam ab Apostolorum temporibus angelorum cultus, jam salis primo Amalium tomo diximus.

70. Post Angelicos S. Epiphanius² hæreticos ponit Apostolicos, quos putat germen fuisse Eucratitarum et Catharorum, hoc se nomine appellantes ob exactum discipline studium: sed et Apotacticos se dici voluisse tradit, a renuntiatione, eo quod honorum possessionibus renuntiauerint. At non in hoc error ipsorum; sed quod renuntiantes ipsi damnarent ceteros qui ea possiderent, iidemque ipsi cælibes rejicerent nuptiis obligatos; de quibus hæc S. Augustinus³: «Isto se nomine arroganissime vocauerunt; eo quod in suam communionem non recipere utentes conjugibus, et res proprias possidentes; quales habet Catholica Ecclesia et monachos et clericos plurimos; sed ideo isti hæretici sunt, quoniam se ab Ecclesia separantes, nullam spem putant eos habere, qui utuntur his rebus, quibus ipsi carent.» Hæc Augustinus. Porro usos fuisse ejusmodi hæreticos ad suam impietatem roborandam Actis Andreae ac Thoma ab Ecclesia rejectis, S. Epiphanius tradit⁴, ex quibus nuptias et honorum temporalium

usum perperam didicerint improbare. Sic enim egregie ait:

71. «Habet quidem Ecclesia renuntiationem, sed non abominatur nuptias; et habet inopiam, sed non attollitur adversus eos qui juste possident et quæ ex propriis parentibus habent, quæ sibi ipsi et egenibus sufficiant. Et abstinentes quidem multi a cibis, sed non intantur contra non abstinentes: Qui enim edit, non edentem non spernat⁵; » ac subdit: «Vides unam concordiam, et unam spem, et unam fidem in Ecclesia unicitive gradificantem juxta propriam facultatem, et juxta proprium laboris certamen. Similis est autem S. Dei Ecclesia navi; navis autem non ex uno ligno constat, sed ex diversis; et carinam quidem ex uno ligno habet, sed non uno modo; anchoras autem ex alia materia; mali item et tabulata et puppis partes, parietumque ac transtrorum, velorum item, ac remorum, etc.» Hæc Epiphanius; atque de Apostolicis satis, quorum numerum haud multum crevisse ait; quippe qui sæpius pullulantes, æque semper pulsati sunt, secundum quod a Domino dictum fuit: «Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur⁶: » cum alioqui paupertas et continentia in agro Ecclesie semel legitime seminate, amplissimos semper in horrea Domini proventus inferant, et læcundis germinibus latissime propagentur.

¹ Aug. de hæres. c. 39. — ² Epiph. hæres. LXI. — ³ Aug. de hæres. c. 10. — ⁴ Epiph. hæres. LXIV.

⁵ Rom. XIV. — ⁶ Matt. XV

Anno periodi Græco-Romanae 5750. — Olymp. 259. an. 1. — Urb. cond. 1010. — Jesu Christi 257. secundum Baronium 260.

— Sexti papa 4. — Valeriani et Gallieni imp. 5.

1. *Quinquennialia Valeriani et Gallieni.* — Ad num. 1. Coss. P. *Livianus Valerianus Aug. IV.*, et P. *Livianus Gallienus Aug. III.* Baronius, qui presentem annum sextum Gallieni esse credebat, ait: «Est nummi vetus inscriptio, qua cum Gallieni tertio consulatu tribunicia potestas sextum ponitur iterata.» recte quidem, nec minus improbandus «plane significans, tertium consulatum Gallieni in annum sextum ejus imperii contigisse.» Sed hæc inscriptio, ut habet Pearsonius in Annalibus Cyprianicis hoc anno, nec plane, nec ullo modo hoc significat. Tertius enim Gallieni consulatus cum singulis annis tribunicia potestatis conjungendus fuit, donec quartum consul esset. Tres autem anni post consu-

latum Gallieni tertium, et ante ejusdem quartum interfluerunt, ut ex Fastis certissimum redditur. Quinto itaque imperii sui anno, Christi vero cclvii, Valerianus quartum, et Gallienus tertium inierunt consulatum, et quidem juxta secundam consulatum Caesarorum regulam, ad quinquennialia scilicet exhibenda, Valerianus Augustei et Gallienus Caesarci imperii. Quo ex consulatu, quinquennialibusve intelligimus, Valerianum et Gallienum anno cclm imperandi initium fecisse, et hoc anno persecutionem excitatam esse. In Dissert. Hypatica, parte II, cap. 12, num. XI, retuli mmmum Gallieni trib. pot. v et consulatu III notatum, cum hæc epigraphe in postica, *Secur. tempo. m. 5.* Verum per errorem; sunt enim

partes duorum diversorum numerorum, non vero minus. Persecutionem vero hoc anno cepisse certum esse debet.

2. *Mortyrîam S. Stephani papæ* (1). — A num. 2 ad 7. Sancti *Stephani* papæ obitus accurate hoc anno a Baronio consignatus. Recte enim in libro Pontificali sedisse dicitur *usque Valeriano IV, et Gallieno III*. Obiit secundo die mensis Augusti. In Indiculo quippe *Depositionis* episcoporum apud Bucherium legitur: « Quarto nonas Augusti *Stephani* in *Callisti*. » In Chronico quidem auctiori veterum Pontificum dicitur: « *Sepullus* in cemeterio *Callisti* via *Appia*, III nonas Augusti. Cessavit episcopatus dies viginii duos, » quia scilicet auctor illius Chronici diem, quo sepulture *Stephanus* mandatus, non vero quo ad Deum migravit, notat. *Sixtus* die vicissimo quarto Augusti, aut circiter, in ejus locum subrogatus, *Stephano* due adscribuntur Decretales, quæ viris doctis adulterinæ habentur. Prima est ad *Hilarium* episcopum, et incipit cum verbis *Leonis* primi epistola XLVI, juxta veterem ordinem: « Quamquam sperem, dilectionem tuam ad omne opus bonum, etc., » in eaque habentur plura testimonia ex Codice Theodosiano, aliisque desumpta. Secunda est ad universos episcopos, incipitque cum verbis *Leonis* I epistola XI, juxta veterem ordinem; meminit *patriarcharum*, quod nomen *Stephani* tempore nondum usurpatum, refertque loca ex epistolis xxv et xxxvi *Bonifacii*, et aliorum.

3. *Macrianus auctor persecutionis*. — Baronius anno elapso scribit auctorem, qui *Valerianum* impulit, ut adversus Christianos persecutionem excitaret, fuisse magnum Ægyptium, et cum ipsum, qui persecutionem illam, qua *Decianum* prevertit *Alexandriæ* movit. Verum stylus *Dionysii Alexandrini* tam illic, quam hic rhetoricus, recteque a *Valesio* et *Pearsonio* intellectus. Sic loquitur *Dionysius* de *Valeriano* in *Epistola* ad *Hermannonem*, apud *Eusebium*: ἀποσπένθησαι δὲ παρέπεσον αὐτῶν ἐν διδασκαλίᾳ, καὶ τῶν ἀπ' Αἰγύπτου μάγων ἀρχισυναγωγῆς. id est: « Magister autem et magorum, qui ex Ægypto erant, archisynagogus, *Valeriano* persuasit, ut Christianos desereret atque rejiceret. » Magister ille, neque magus, neque Ægyptius fuisse dicitur, sed magorum ex Ægypto archisynagogus, hoc est, maximus patronus, utpote qui illis frequenter et familiariter usus est, et auctoritate sua, qua pollebat apud imperatorem maxima, protexit. Erat autem iste non alius, quam notissimus ille *Macrianus*, eo nomine ab ipso *Dionysio* statim indigitatus; qui a magis admonitis fore se aliquando imperatorem, et novarum rerum exinde cupidus, hanc illis gratiam rependit, ut Christianis, qui illorum malis artibus maxime adversati sunt *Valerianum* infensum reddiderit. Hoc voluit illa verba *Dionysii*: κατὰ τῶν αὐτῶν Μακρῶν τῆς ἐπιτιμώμενης βασιλείας προσήνεγκα χριστιανία, id est: « Egre-

giam vero gratiam ob speratum imperium et præclara munera *Macrianus* eis obtulit. » Et paulo post: ἡ μὲν γὰρ Οὐλακεριανὸς εἰς ταῦτα ὑπο τούτους προσηλαίς, εἰς ἕβρις καὶ ἐνεδιημένους ἐπέθελες, id est: « *Etenim* *Valerianus* ad hujusmodi facinora ab hoc homine (*Macriano* nempe) impulsus, contumelias et opprobriis expositus fuit, » secundum *Prophetam*; nempe cum a Persis caperetur. Et vero non tantum hominem diserle nominavit; sed et in illo nomine lusit *Dionysius*. Nam cum cum καλοῦσιν aliquando fuisse, nempe summæ rei *rationalem*, et tamen nihil rationale aut catholicum sensisse ludens dixisset, in eodem genere scribendi pergit: « *Athenum* autem et extorrem se a misericordia Dei fecit, et quam longissime a sua se salute fugavit, in hoc evinens veritatem nominis sui, » quod scilicet ἀπο τῶν μακρῶν deductum esse voluit. Ille certe *Macrianus*, qui nemo eo tempore sapientior ducum habebatur, hic vir tantus in Republica Romana, non magus Ægyptius, cum *Valerianus* periculosissimo tempore optimos duces quæreret, ei facile persuasit, ut Christianos desereret et ad surgentium bellorum impetus quamprimum præpararet.

4. *Dionysius in exilio curias scribit epistolas*. — A num. 9 ad 19. *Dionysius Alexandrinus* episcopos *Alexandriæ* per *Æmilianum* prefectum pulsus, et in *Cephro* constitutus ad *Sixtum* secundam suam de Baptismo scribit epistolam: primam enim ad *Stephanum* miserat. Scribit etiam ad *Philenonem* Romæ presbyterum quartam; eodemque tempore utramque, quo scripsit ad *Sixtum* secundam, ut patet ex litteris ad *Sixtum* datis lib. 7. cap. 7. Scripsit quidem ante ad *Philenonem* et *Dionysium* Romanum, sed breviter, dum illi *Stephano* adhærebat; unde illic epistolæ non extant: nunc autem copiosius sub *Sixto* scripsit. *Baronius* epistolam ad *Philenonem*, cujus pars insignis extat cum altera ad *Dionysium* presbyterum, tradit exaratam et missam esse sub pontificatu *Stephani*; sed contra mentem ipsius *Dionysii Alexandrini*, qui breviter tantum ad *Philenonem* se scripsisse sub *Stephano* indicat; cum fuerit hæc epistola, ut ex ipsis fragmentis patet, sane proliva. Sic enim, cum haud pauca recitasset, loquitur *Eusebius*: « *Rursus* autem, cum questionem abunde ventilasset, hæc addit, vel, subdit, non vero, » concludit in hunc modum, » ut *Valesius* perperam interpretatur. Qua de re legendus *Pearsonius* citatus, qui etiam existimat, sub hujus anni finem *Dionysium* quintam ordine ad *Sixtum* scripsisse epistolam de baptismo, qua: quoad ipsum *Sixtum* secunda erat; quam inverso ordine *Baronius*, creato *Sixto* Romano pontifice quasi statim scriptam adducit.

5. *S. Cyprianus in exilium mittitur*. — A num. 33 ad 40. Tricesimo Augusti die, *S. Cypriani* confessio secuta est, ut referunt ejus *Acta*: « Imperator *Valeriano* quartum, et *Gallieno* tertium *cons.*, tertio kalendarum *Septembrium*, etc. » Hanc autem *Cy-*

(1) Plerique alii asseruntur, hoc anno *Stephani* martyrium contigisse, si præsertim, qui Concilium Carthagenense III de us, qui de hæretic ad Ecclesiam veniunt, quod *Epistolam* *Stephani* ad *Cyprianum* proxime excepit, habitum volent A. D. 256, hinc recte in lib. Pontificali adnotant. *Stephanum* passum *Valeriano IV, et Gallieno III* *cons.*, nempe A. D. 257, qua quidem ratione recte componitur quotiens pontificatus anni, qui ei in Bucheriano catalogo tribuntur.

priani confessionem primam omnino fuisse in Africa sub hac Valeriani persecutione factam, testantur littere a confessoribus reliquis ad ipsum postea scriptae, qui habent, eum « primos impetus non timuisse, et in acie prima » pugnantes spiritali gladio diabolum interfecisse, unde colligitur, hanc Valeriani persecutionem in Africa ante mensem Augustum non cessasse. Locus exilio destinatus erat *Curubis*, ut testantur Pontius, Acta passionis et S. Augustinus : erat

autem *Curubis* in Zeugitana provincia sub jurisdictione proconsulis posita. Decimo quarto Septembris ad hunc locum exilio destinatum, comitante Pontio diacono deductus est, eodem mensis die, quo post anni spatium passus est. Quamobrem, inquit Pearsonius citatus, nihil inter Sixtum et Cyprianum commercii legitur, quod sententiam de undecim mensibus pontificatus Sixti maxime confirmat.

DIONYSII ANNUS 4. — CHRISTI 261.

1. *Sixti papa, Gaudentii atque Hippolyti martyrium.* — Ducentesimus ac sexagesimus primus volebatur Christi Domini nostri annus, consulibus Aurelio Memmio Fusco et Pomponio Basso; cum octavo idus Augusti, Sixtus papa, ubi sedisset annum unum minus diebus decem et octo in cœmeterio positus, capite truncatus, martyrio coronatus est : novoque a Valeriano absente dato ad senatum rescripto, persecutio in Christianos acrior sæviorque decreta est. Extant tum de Valeriano rescripto, tum de Sixti martyrio ad Successum episcopum Cypriani in exilio agentis littere in hæc verba ¹ :

2. « Ut non vobis incontinenti scriberem, frater carissime, illa res fecit; quod universi clerici, sub ictu agonis constituti, recedere istinc omnino non poterant, parati omnes pro animi sui devotione ad divinam et caelestem gloriam. Sciatís autem eos venisse, quos ad Urbem propter hoc miseram, ut quomodocumque de nobis rescriptum fuisset, exploratam sibi veritatem ad nos referrent. Nulla enim varia et incerta opinionibus ventilantur : que autem sunt in vero, ita se habent : Rescripsisse Valerianum ad senatum, ut episcopi et presbyteri et diacones incontinenti animadvertantur : senatores vero, et viri egregii et equites Romani, dignitate amissa, etiam bonis spoliatis; et si adeptis facultatibus christiani esse perseveraverint, capite quoque mulentur : matronæ, ademptis bonis, in exilium relegentur : Caesarianæ quicumque vel prius confessi fuerant, vel nunc confessi fuerint, confiscantur, et vinei in Caesarianas possessiones descripti mittantur. Subiecit etiam Valerianus imperator orationi suæ exemplum litterarum quas ad præsides provinciarum de nobis fecit : quas litteras quotidie speramus ve-

nire, stantes secundum fidei firmitatem ad passionis tolerantiam; et expectantes de ope et indulgentia Domini vitæ æternæ coronam.

3. « Sixtum autem in cœmeterio animadversum sciatis, octavo iduum Augustarum die et cum eodem Quartum. Sed et huic persecutioni quotidie insistenti præfecti in Urbe, ut, si qui sibi oblati fuerint, animadvertantur, et bona eorum fisco vindicentur. Hæc, peto, per vos et collegis nostris immotescant, ut ubique hortatu eorum possit fraternitas corroborari, et ad agonem spiritalem preparari : ut singuli ex nostris non magis mortem cogitent, quam immortalitatem; et plena fide ac tota virtute Domino dicata, gaudeant magis, quam timeant in hac confessione, in qua scimus Dei et Christi milites non periri, sed coronari. Opto te, frater carissime, semper bene valere. » Hæc Cyprianus.

4. In cœmeterio quidem Callisti capite truncatum fuisse Sixtum papam, et cum eo Quartum, aliosque iidem Romane Ecclesie ministros eadem die Romæ fuisse martyrio coronatos, docent ecclesiastica monumenta ², quibus hi nominati habentur, Felicissimus et Agapitus diaconi, Januarius, Magnus, Innocentius, et Stephanus subdiaconi : quorum mentio a Cypriano idcirco prætermittenda videtur, quod non eodem loco, quo Sixtus, passi videantur; nam quod Sixtus in cœmeterio Callisti passus dicatur atque sepultus, hi vero in cœmeterio Prætextati sepultura donati : diversis quoque locis passi esse noscuntur. At qui de Sixti et Quarti, qui cum eo erat, martyrio, ad Cyprianum festinanter mundi redeuntes retulerunt; ceteros omnes eadem die in Urbe passos, haud facile compertos habuisse videntur.

¹ Cypri. epist. LXXXII.

² Martyrol. Rom. die 6 August.

5. Quod vero ad ejusdem Sixti martyrium spectat, minus Prudentius¹ eum cruci affixum tradit his versibus :

Jan Sixtus affixus cruci,
Laurentium flentem videns
Crucis sub ipso stipite; etc.

Sed id ab aliis minime confirmatur. Cum autem priori Valeriani edicto vetiti Christiani essent ingredi cœmeteria, Sixtum, eum legis transgressorem, eodem in cœmeterio, tibi visus esset in legem peccasse, capite truncandum, prefectus, ad absterrendos cæteros a cœmeteriorum laebris, consulto præcepit.

6. Post triduum a Sixti martyrio, nempe quarto Idus Augusti, primarius diaconorum Laurentius, clarissimus athleta fidei, illustre certamen obiens, post diversa tormenta, denum craticulæ impositus, igne assatus, insignem martyrii coronam consecutus, admiranda plane animi virtute de persecutorum perfidia triumphavit. Extant ejus Acta, quæ quod præ sui excellentia, diverso scriptorum genere contestata, nempe oratione solida sanctorum Patrum encomiis celebrata, atque poësi egregie decantata, quodque ore omnium pervulgata, et auribus illapsa noscantur, hic prætermittimus recensere : sed ea tantum ex iisdem ab Ambrosio² recitata, quæ et ad Sixti martyrium pertinent, hic describere, operæ pretium existimamus. At ergo :

7. « Non prætereimus S. Laurentium, qui, cum videret Sixtum episcopum suum ad martyrium duci, flere cœpit, non passionem illius, sed suam remanentem. Itaque his verbis appellare cœpit : Quo progredieris sine filio pater? Quo, sacerdos sancte, sine diacono properas? Nunquam sacrificium sine ministro offerre consueveras. Quid in me ergo displicuit, pater? Num degenerem probasti? Experire certe utrum idoneum ministrum elegeris; cui commissi Domini sanguinis dispensationem; cui consummandorum consortium sacramentorum, huic consortium tui sanguinis negas? Vide ne periculetur judicium tuum, dum fortitudo laudatur : abjectio discipuli, detrimentum est magistri. Quid? quod ipsi illustres et præstantes viri discipulorum certaminibus, magis quam suis vincant? Denique Abraham filium obtulit, Petrus Stephanum præmisit : et tu, pater, in filio ostende virtutem tuam; offer quem erudisti, ut securus judicii tui, comitatu nobili pervenias ad coronam.

8. « Tunc Sixtus : Non ego te, fili, derelinque ac desero; sed majora tibi debentur certamina. Nos quasi juvenes levioris pugne cursum recipimus; te quasi juvenem manet gloriosior de tyranno triumphus; mox venies, flere desiste : post triduum me sequeris : inter sacerdotem et levitam medius hic numerus decet : non erat tuum sub magistro vincere, quasi adiutorium quereres. Quid consortium passionis mee expetis? totam tibi hæreditatem ejus dimitto. Quid præsentiam meam requiris? infirmi discipuli magistrum præcedunt, fortes sequuntur, ut

vincant sine magistro qui jam non indigent magisterio. Sic et Elias Eliseum reliquit. Tibi ergo commendo nostræ virtutis successionem. » Hucusque S. Ambrosius; qui et alibi³ declarat, non fuisse clementiæ judicis, ut ejus differretur martyrium; sed avaritiæ præsidis, ut thesauros Ecclesiæ, cujus minister erat, ab eo requisitos abriperet. Hæc omnia ex Ambrosio recitata, ab aliis quoque Patribus repetita nempe Augustino, Maximo Taurinensi, Leone papa, Petro Chrysologo, Prudentio, et aliis egregie testata habentur. Quæ autem Laurentii Acta a Melaphraste sunt recitata, haud sane pristina illa a notariis excepta videntur, sed ab aliquo alio scripta, quibus et quæ ab Ambrosio vel aliis de S. Laurentio scripta essent, una texerit; siquidem nonnulla habent quibus historica veritas refragatur. Porro ipsum S. Laurentium fuisse Hispanum, in rebus gestis S. Damasi, quæ in Ecclesiis recitari consueverunt, expressum habetur; de cujus consanguinitate, qui res Hispaniarum prosecuti sunt, agunt.

9. Quod vero multorum læsificatione tum Sixtus, tum etiam Laurentium in persecutione Decii passus dicatur, quos constat hoc anno sub dictis consulibus martyrio occubuisse; unde error irrepserit, pluribus demonstravimus in Notationibus ad Martyrologium Romanum appositis, quos consulat qui hæc cupit. Sic igitur Sixtus, cum hoc anno, dicta die, constet consummasse martyrium; nec annum integrum in sede egisse, videri potest. Quamobrem, respectu habito ad tempus quo sedit Stephanus, et ingressus est Sixtus, erroris arguuntur, qui longum tempus tribuunt Sixti sedi, pluresque ei quam unam ordinationem ascribunt, quod Eusebium ejus sedem prolongatam dicit usque ad annos octo, quod habet in Chronico; vel annos undecim, quod in Historia tradit; ubi videtur plane hallucinatus, et (ut existimo) numerasse loco mensium annos. Undecimum enim mensem exegisse, et duodecimum Sixtum auspiciatum in sede fuisse, deducta superius ex consulibus exacta temporis ratio perspicuum satis reddit. Fecit ergo unam tantummodo ordinationem, non duas, ut perperam ponitur in libro de Romanis Pontificibus, quæ creavit presbyteros quatuor, diaconos septem, et episcopos per diversa loca duos. Sepultus est (ut idem habet liber) in cœmeterio Callisti, via Appia, et sex diaconi ejus in cœmeterio Prætextati, via Aurelia (al. Appia) : beatus vero Laurentius sepultus est via Tiburtina in crypta, in agro Verano, quarto idus Augusti.

10. Triduo post S. Laurentium passus est Romæ Hippolytus miles; cui in hoc illud profuit nomen, ut, quod vocaretur Hippolytus, instar Hippolyti illius, qui Phedræ novercæ insidiis proditus est, equis et ipse discerpi indonitibus jubereat. Passa est tunc et Concordia ejus mixta, quæ inter cruciatum feliciter animam exhalavit. Sed et qui corpus Hippolyti sepulture mandarunt, occisi sunt quoque Irenæus atque Abundius; quorum omnium certus natalis dies in

¹ Prudent. hymn. 11. — ² Ambr. de offic. l. 1. c. 41.

³ Ambr. de Offic. lib. II. c. 28. — ⁴ Euseb. lib. VII. c. 22.

tabulas ecclesiasticas relatus habetur. Cessavit episcopatus Sixti dies triginta quinque. Substitutus est in locum ejus die duodecima Septembris Dionysius ex monacho: solitariam enim vitam aliquando egit.

11. Qui aliam ¹ rationem inierunt temporis vacationis sedis Sixti, in sequentem annum producunt Dionysii ordinationem, ea scilicet ratione, quod in libro de Romanis Pontificibus dicitur Dionysius sedisse temporibus Emiliani et Bassi, nempe anno sequenti. Verum primus ibi sedis annus, non sedis principium, videtur esse descriptus: nam quod tam diu Sixti sedes vacaverit, nulla est penes antiquos memoria. Creatum Dionysium, consecratum fuisse a Maximo episcopo Ostiensi, habent Acta S. Laurentii prope finem. Sane quidem antiqui moris fuisse, ut Romanus episcopus consecraretur ab episcopo Ostiensi, auctor est S. Augustinus ² in Breviculo collationum cum Donalisticis.

12. *Acta passionis S. Cypriani, ac de eodem elogio.* — Hoc eodem anno, iisdemque consulibus Pomponio Basso et Aurelio Fusco, decimo octavo kalendas Octobris, S. Cyprianus episcopus Carthaginensis apud Carthaginem obtruncatione capitis nobili corona martyrii decoratur. Quomodo autem hæc se habuerint, Pontius ³ diaconus, qui aderat, in hæc verba rem gestam memorie commendavit: « Ordinalis ergo tam pie rebus, et sic voluntate disposita, proximalat dies crastinus (nempe secundum acceptam divinitus visionem anni finis, et æterni diei beata requies). Jam de Sixto bono et pacifico sacerdote, ac propterea beatissimo martyre ab Urbe nuntius venerat: sperabatur jam quæque carnis ex veniens, qui devota sanctissime viæque colla perculeret; et sic erant omnes dies illi quotidiana expectatione moriendi, ut corona singulis posset adscribi. Conveniebant interim plures egregii et clarissimi ordinis et sanguinis, sed et seculi nobilitate generosi; qui propter amicitiam ejus antiquam, secessum subinde suaderent; et, ne parum esset nuda suadela, etiam loca, in quæ secederet, offerebant. Ille vero jam mundum, suspensa ad cælum mente, neglexerat; nec suadela blandimenta annuebat. Fecisset forsasse tum etiam, quod a pluribus fidelibus petebatur, si et divino imperio juberetur.

13. « Sed nec illa sublimis tanti viri gloria sine præconio transeunda est, qua jam seculo tumescente, et de fiducia principum infestationem nominis anhælante, ille servos Dei (prout dabatur occasio) exhortationibus Dominicis instruebat, et ad calcandas passionis hujus temporis, contemplatione superventura claritatis animabat. Videlicet tanta illi fuit sacri cupido sermonis, ut optaret sic sibi passionis vota contingere, ut, dum de Deo loquitur, in ipso sermonis opere necaretur. Et hi erant quotidiani actus destinati ad placentem Deo hostiam sacerdotis. » Hæc Pontius. Sed et testimonio ipsius etiam Cypriani constat nihil antiquius penes eum fuisse, quam Dei

verbum assiduo prædicare; quippe qui soletet quofidie illud populo annuntiare, ut ipse in exordio libri de Disciplina et bono pudicitia tradit, dum ait: « Semper enilor vel maxime quotidianis Evangeliorum tractatibus aliquando vobis fidei et scientiæ per Dominum incrementa præstare. Quid enim aliud in Ecclesia Domini utilius geri, quid accommodatius officio episcopi potest inveniri, quam ut doctrina divinorum per ipsum insinuata collataque verborum, possint credentes ad reipromissum regnum pervenire eolorum? hoc certe mei et operis et muneris quotidianum votivum negotium, absens licet, obtinere conitor. » Hæc ipse, per litteras, exhibens quotidianum pensum, quod præsens tunc reddere minus posset; qui verbo Dei semper intentus, inter concionandum extremum diem claudere haberet in votis.

14. « Cumque Cyprianus (addunt Acta ⁴) diu ibidem moraretur, successit Aspasio Paterno proconsuli Galerius Maximus proconsul; qui S. Cyprianum episcopum ab exilio revocatum sibi jussit presentari. Cumque Cyprianus sanctus martyr electos a Deo de civitate Carubitana, in qua exilio, præcepto Aspasii Paterni tunc proconsulis, datus fuerat, regressus esset in sacro præscripto; in hortis suis manebat. Inde quotidie sperabat venire ad se, sicut illi ostensum fuerat. » Hæc ibi. Confligit autem dum illic moraretur, ad ipsum perferri nuntium, ut perduceretur Ulicam, ubi ageret proconsul, ut ibidem capitis subiret supplicium. Quod cum ipse accepisset; quia iniquo animo ferret, se alibi, quam in Ecclesia sua martyrio coronari; ut, quod sciret jussum esse, vitaret; paululum secessit, donec scilicet proconsul reverteretur Carthaginem; tunc se proditorum, cum se sciret Carthaginem ad proconsulem perducendum. Ne autem in deteriore partem animi sui consilium de secessione quis acciperet, perbreveam ad suos tunc scripsit epistolam ⁵, qua mentis suæ initium propositum aperit. Hæc est omnium novissima Cypriani epistola, quam martyrii jam candidatus, martyre designatus, conscripsit his verbis:

15. « Cyprianus presbyteris et diaconibus et plebi universe salutem. Cum perlatum ad nos fuisset, fratres carissimis, frumentarios esse missos, qui me Ulicam perducerent, et consilio carissimorum persuasum esset, ut de hortis nostris inferim secederemus; justa interveniente causa, consensi; eo quod congruat, episcopum in ea civitate, in qua Ecclesie Dominiæ præest, illic Dominum confiteri, et plebem universam præpositi præsentis confessione clarificari. Quodcumque enim sub illo confessionis momento confessor episcopus loquitur, aspirante Deo, ore omnium loquitur. Cæterum mutilabitur honor Ecclesie nostræ tam gloriose, si ego, et si ego, et si ego, alterius Ecclesie præpositus, accepta apud Ulicam super confessione sententia, exinde martyr ad Dominum proficiscar; quandoquidem ego et pro me et pro vobis apud vos confiteri, et ibi pati, et exinde

¹ Euseb. lib. vii. c. 22. — ² August. 1. Brevic. collat. dicit 3. c. 16. — ³ Pont. in Vita S. Cypri.

⁴ Acta pass. S. Cypri. — ⁵ Cypri. epist. LXXXIII.

ad Dominum proficisci, orationibus continuis deprecari, et votis omnibus exoptem et debeam.

16. « Expectamus ergo hic in secessu abdito constituti adventum proconsulis Carthaginei redeuntis; audiri ab eo quid imperatores, sub christianorum laicorum et episcoporum nomine mandaverint: et dicturi, quod ad horam dici voluerit. Vos autem, fratres carissimi, pro disciplina, quam de mandatis Dominicis a me semper accepistis, et secundum quod, me tractante, sarpissime didicistis, quietem et tranquillitatem tenete; nec quisquam vestrum alicum famulum de fratribus moveat, aut ultro se Gentilibus offerat. Apprehensus enim et traditus loqui debet; siquidem in nobis Dominus positus illi hora vocatur: qui nos confiteri magis voluit, quam profiteri. Quid autem de cetero vos observare conveniat, antequam in me super confessione nominis Dei proconsul sententiam ferat, instruente Domino, in commune disponemus. Incolumes vos, fratres carissimi, Dominus noster in Ecclesia sua permanere faciat, et conservare dignetur. » Illic usque Cyprianus ad suos, quod est nullum in scriptis mandatum, amoris erga illos adeo immensi testatum elogium.

17. Sed antequam reliqua ejus martyrii prosecquamur, et dum agit in secessu eundem parvulum quiescere sinamus; obscura vox illa, quae ex Cypriano est superior recitata, elucidanda videtur, quam nonnullorum scimus mentes dubitatione pulsasse, quinam illi fuerint, quos Frumentarios nominat, eosque ad se capiendum missos fuisse dicit. Si enim voces ignoramus, quo modo res gestas illis descriptas intelligimus? Quod item Dionysius Alexandrinus episcopus, furente Decii persecutione, a Sabino praefecto missum quoque ad se perquirendum Frumentarium, in epistola¹ quam ad Germanum scripsit, testatur; ut de hac voce solertius inquiremus, oportet. Scimus penes ethnicos scriptores eam vocem usurpari pro frumenti inquisitoribus, ut inter alios apud Livium²; dietos item scimus Frumentarios frumenti mensores a Paulo³ jurisconsulto, qui de Frumentariis negotiatoribus alibi meminit⁴, qui et Sitoniae⁵ dicti sunt. At nequaquam de his intelligi posse videntur, quos Cyprianus ac Dionysius Frumentarios dicunt; sed potius eos alicujus militiae ordinis fuisse milites, qui et ad exequenda mandata principum in diversa loca mitterentur; nam et Julius Capitolinus in Maximo et Albino haec ait: « Scriptum est praeterea ad omnes provincias, missis Frumentariis, jussumque ut quicumque Maximum juvisset, in hostium numero duceretur. » Ejusdem quoque militiae milites illi fuisse videntur, de quibus Lampridius in Commodio dicit, Anterum amicissimum Commodi a praefectis praetorio jussum esse occidi inopinato per Frumentarios.

18. Fuisse igitur in militia ordinem eorum, qui

Frumentarii dicerentur, nulla penitus dubitatio esse potest; nam id quoque haec vetus docet inscriptio his scilicet verbis:

T. AURELIO PIO
MIL. LEG. VI. VICTR.
FRUMENTARIO.
VIXIT. ANNIS. XLVII
MILITAV. ANN. XXV.
AURELIUS. VERECUNDUS
H. B. M. F.

Exat Romae in aedibus Bufalorum ad Columnam Antonini in arula marmorea. Rursum alibi:

CLOD. MARIANO.
FRUMENTARIO
LEG. VII. GAL.
LVCANVS LAVRENTIVS
FACIVNDVM CVRAV¹.

19. Rursum vero fuisse horum militum numeris explorare, idem affirmare videtur Lampridius², dum ait Hadrianum omnia domorum arcana per Frumentarios explorasse; et Julius Capitolinus hoc idem in Macrino: « Cum quidam, inquit, milites ancillae hospitii pudorem depravasse suspecti essent, atque per quemdam Frumentarium ille didicisset, adduci eos jussit. » In eodem quoque sensu a Trebellio in Claudio eadem vox accipitur, cum ait de Gallieno: « Cum nuntiatum esset, per Frumentarios, Claudium irasci, quod ille mollis viveret, etc. » Porro militasse ejusmodi Frumentarios in Romana militia in schola Speculatorum, vetus docet inscriptio his verbis³:

SCHOLA SPECULATORUM.
LEGIONUM. I. ET. II. ADUTRICUM.
PIARUM. FIDELIUM.

Et in fine post recensita nomina plurimorum haec habet:

CURANTE. AUR. PERTINACE.
FRUMENTARIO.

20. Quod autem iidem Frumentarii dicerentur, non inde certe accidit, quod hi soli frumentatum mitterentur; nam id caeteris militiae ordinibus, cum opus esset, imperatum esse, plurima sunt exempla. Caeterum quod delatorum nomen odiosum esset (ut pluribus docet Julius Capitolinus, dum Maximum ac Gordiani res gestas enarrat) honesto titulo Frumentariorum hos puto nominatos, quos constat tam in castris quam in curia militasse: nisi inde fortasse nomen acceptum, quod ad singulorum explorandum frumentum, quo rei annonariae consultum foret, exercitui et ubique Reipublicae inserviret: ac

¹ Apud Euseb. lib. vi. c. 33. — ² Liv. Dec. i. lib. iv. — ³ L. Mensores Frumentarios, ff. de excus. tut. et l. his oneribus de vacat. muner. — ⁴ L. eos qui ff. eodem. — ⁵ L. ii. ff. eodem.

¹ Smetius foris Plantin. pag. 166. n. 24. — ² Lamprid. in Hadrian. — ³ Habet Smetius lib. Antiq. inscrip. pag. 146. n. 12.

proinde liberos accessus habuisse ad singulorum civium domos, et alia quaecumque loca; qua occasione ad singula quaeque domestica exploranda, honesta salvis facilisque via pateret. Hos praeterea ad mandata principum ac praesidium obeunda praesto esse consuevisse, citata superiora loca demonstrant. Ex his igitur non tantum Cypriani, sed et Dionysii locus elucidatus habetur. Per Frumentarios itaque Cyprianus, Uticam perducere cum iussus esset, ne eo perduceretur (ut dictum est) ad modicum temporis spatium recessit; Carthagine enim pati, quod id sciret suae Ecclesiae expedire, in proposito habuit.

21. Nobilissimam plane ac florentissimam fuisse Carthaginensem Ecclesiam tunc temporis, patet, cum ipse eadem epistola eam tam gloriosam appellet. Si ex amplitudine Urbium Ecclesias quoque in eis positas metiri licet; quod scribit de his prope temporibus Hierodiamus¹, Carthaginem instar Alexandriae fuisse, et nemini nisi Romae multitudinem habitantium cessasse; Ecclesiae quoque ejus possumus claritudinem contemplari. Quos igitur Cyprianus tractatum assidue (ut demonstratum est) sanctis imbuisset disciplinis, quosque amantissimos illis jugiter verbis lacte potasset; eisdem in praesentiarum totius christiane doctrinae compendium, absolutissimam virtutum omnium formam, sincerissimamque perfectionem sanguine consignatam, atque hisce martyrii illustribus notis summa erga illos immensum amorem testatum relinquere, nihil antiquius habuit.

22. Res accidit ex sententia; nam etsi non intra Carthaginis moenia passus est, tamen, cum sese tota urbs effunderet ad locum martyrio constitutum, perinde fuit ac si in mediotulio ejusdem amplissimae urbis passus esset. Erat locus ille Sexti nominatus, quod (ut habet Romanum Martyrologium) sexto lapide a Carthagine distaret. Quamobrem fallitur Paulus diaconus², cum ad Acta quae recollit Cypriani, addit locum illum, Sexti dictum, quarto milliario longe a Carthagine positum. Haec de loco. Quae autem ante Cypriani passionem acciderint, Pontium omnia spectantem oculis audiamus; sed prius intelligamus (quod habent passionis Acta) Galerium Maximum proconsulem, ad Sexti dictum locum, instauranda gratia valetudinis, commigrasse, illucque Cyprianum in hortis haecenus commorantem ad se perducere jussisse.

23. «Cum ecce, inquit Pontius, proconsulis jussu ad hortos ejus (ad hortos, inquam, quos inter milia fidei suae venditos, et Dei indulgentia restitutos, pro certo iterum ad usus pauperum vendidisset, nisi invidiam de persecutione vitaret) cum militibus suis princeps repente subitavit, imo (ut verius dixerim) subilasse se credidit. Unde enim posset tam improvise impetu mens semper parata subitari? Processit ergo jam certus expungi, quod diu fuerat retardatum; processit animo sublimi, et in domum principis a praetorio revertebatur; cum subito per Carthaginem totam sparsus rumor increbuit, produ-

ctum esse jam Thascium, quem, praeter celebrem et gloriosam opinionem notitiam, etiam de commemoratione praclarissimi operis nemo non noverat. Concurrerant undique versus omnes ad spectaculum, nobis pro devotione fidei gloriosum, Gentilibus et dolendum. Receptum cum tamen et in domo principis constitutum. una nocte continuè custodia delicata; ita ut convivae ejus et cari in confubernio ex more fuerimus. Plebs interim tota sollicita ne per noctem aliquid sine conscientia sui fieret, ante fores principis excubabat. Concessit ei divina tunc bonitas, vere digno ut Dei populus etiam in sacerdotis passione vigilaret.

24. Forsitan tamen quaerat aliquis, quae causa fuerit a praetorio revertendi ad principem; et volum hoc scilicet quidam de suo tunc proconsulem noverit. Absit ut in rebus divinitus gestis sequentem, sive fastidium proconsulis conquear; absit ut malum hoc infra conscientiam religiose mentis admittam, ut de tam beatissimo martyre ructus hominis judicaret. Sed crastinus dies ille, quem ante annum dignatum divina praedixerat, vere crastinus esse debebat. » Haec Pontius, subobscurè tamen significans, Cyprianum ad praetorium, ut mortis sententiam ibi ex more acciperet, fuisse productum; sed re infecta, in domum principis revocatum, ejusque iudicium fuisse dilatum in crastinum. At haec ex iis, quae dicuntur inferius, clariora reddunt. Interim autem quae ante crastinum illum, qui erat decimo octavo kalendas Octobris, facta fuerint, quae a Pontio sunt praetermissa, ab aliis vero, qui aderant, diligenter in Acta relata; hic describere, ordo rerum gestarum postulat. In illis enim secundo loco³ positae haec leguntur:

25. «Cum illic (nempe in hortis suis) demoraretur; repente, idibus Septembris, (al. Tusco) Fusco (sic legendum ex Trebellio Pollione, non Tusco) et Basso consulibus, venerunt ad eum principes duo, unus stator (al. strator) officii Galerii Maximi proconsulis, qui Aspasio Paterno successerat; et alius equistrator a custodiis ejusdem officii; qui et in curriculum eum levaverunt, in medioque posuerunt, et in Sexti perduxerunt, ubi idem Galerius Maximus proconsul bonae valetudinis recuperanda gratia secesserat; et ita idem Galerius Maximus proconsul in alium diem Cyprianum sibi reservari praecipit. Et eo tempore beatus Cyprianus ductus ad principem et statorum ejusdem officii Galerii Maximi proconsulis clarissimi viri secessit, et in hospitio ejus cum eo, in vico qui dicitur Saturni, inter Veneriam et Salariam, mansit. »

26. Haec cum ibi legantur, jam planius declarantur quae superius a Pontio descripta sunt, quibus Cyprianum ea nocte mansisse ait in domo principis; nam per principem (ut apparet) non proconsulem intellexit, sed illum nolum omnibus principem ejus ordinis, dielium statorum officii. Quod vero hic dicatur stator officii ministrasse proconsuli; erant hi

¹ Hierod. lib. vii. — ² Paul. diacon. in Vita et passione S. Cypri.

³ Apud Cypri. edit. Pamel.

militēs, de quibus Ulpianus¹ se scripsit de officio proconsulis : « Nemo proconsulum statores (al. stratores) suos habere potest ; sed vice eorum milites ministerio in provinciis fungantur. » At non *stratores*, sed *statores* legendum est ; nam et in superioribus Actis martyrii Cypriani, *stator*, et non *strator* legitur : sic enim habent alia fidelia exemplaria ; licet in eo qui citatus est a nobis textus, *stratorum* pro *statore* mendose irrepsit. At vero quod is dicatur stator officii ; satis significari videtur, non fuisse statoris exercitus, qui paraturi loca castrorum precedere consueverant ; nam quod additur, officii ; per officium intelligi magistratus apparituram, ipsamque palatinam militiam, in Notationibus² demonstravimus. Sic etiam alius textus³ ejusdem Ulpiani libri duodecimi. Ad edictum esset restituendus, statoribus, pro stratoribus, ut et germane legitur in Pandectis Florentinis. Erant enim statores proconsulum ac praesidum ministri, qui eis adstant, et ad delinquentes carceri mancipandos obsequio praesto erant ; dicti statores a stando, veluti apparitores ab apparendo. Utitur ea quoque voce Tullius⁴ dicens : « Existimavi esse faciendum, ut te ad statores meos ac lictores cum litteris mitterem. » Qui vero inter eos primus esset, caeterisque praeset, hunc principem statorem dicebant, qui (ut ex dictis Actis vidimus) Cyprianum ad proconsulem duxit, reductumque penes se ea nocte, quae diem martyrii praecessit, domi retinuit.

27. Quid autem illic positus egerit Cyprianus, ipsa Acta declarant, quae sic habent : « Illic universus populus fratrum convenit. Et cum hoc S. Cyprianus comperisset, custodiri puellas praecipit ; quoniam omnes in vico ante januam hospitii principis manserant. » S. Augustinus⁵ vero haec de ejus pastoralis cura sollicita : « Quid, inquit, illud, quod cum in alium diem dilatus apud custodes esset, atque illuc se multitudo fratrum et sociorum congregans pro foribus pernoctaret, custodiri puellas praecipit ? quanta intentione considerandum ? quanta laude praedicandum ? quanto praecone commendandum est ? Vicina corporis morte non moriebatur in animo pastoris vigilantia pastoralis. » Quod enim militibus omnia conferta essent ; ne quid dispendii pateretur virgineus pudor, puellas custodiri mandavit. Fuisse namque Ecclesiam Carthaginensem fecundam prole sacrarum virginum, commentarii ab eo conscripti eo argumento, nempe de Disciplina et habitu virginum, de Disciplina et bono pudicitiae, absque aliis quae in diversis ejus epistolis sparsim leguntur, aperte significant.

28. Quid autem illucescente illo famulo ante praenuntiato atque expectato crastino secutum fuerit, Pontius narrat his verbis : « Sed crastinus dies ille quem ante annum dignatio divina praedixerat, vere crastinus esse debebat. Illuxit denique dies alius, ille signatus,

ille promissus, ille divinus ; quem si tyrannus ipse differre voluisset, nunquam prorsus valeret ; dies de conscientia futuri martyris laetus et discussus per totum mundi ambitum nubibus, claro sole radiatus. Egressus est domum principis, sed Christi et Dei princeps et agminibus multitudinis mixtae ex omni parte vallatus est. Sic autem comitatus ejus infinitus exercitus adhaerebat, quasi ad expugnandam mortem, manufecta, veniretur. Eundi autem interfuit transitus stadii. Bene vero et quasi de industria factum, ut et locum congruitis certaminis praeriret, qui ad coronam justitiae consummato agone currebat ; sed ubi ad praeorium ventum est, nondum procedente proconsule, secretior locus datus est. Illic cum post iter longum nimio sudore madidatus sederet ; sedile autem erat fortuito linteum lectum, ut et sub ictu passionis episcopatus honore frueretur. » His plane Pontius velatas episcoporum sedes esse solere demonstrat ; sed de his nos primo Annalium tomo pluribus.

29. Subdit Pontius haec de uno ex tesseraariis (dicebantur illi milites tesseraarii¹ qui tesseram, nempe praecipuum duces per confuternam militum nutrabant) : « Quidam, inquit, ex tesseraariis, quondam christianus, res suas obtulit, quasi vellet ille vestimentis suis humidis siccora mutare ; qui videlicet nihil aliud in rebus oblati ambiebat, quam ut proficiscentis ad Deum martyris sudores jam sanguineos possideret. Cui ille respondit, et dixit : Medelas adhibemus querelis quae hodie forsitan non erunt. Mirum, si contempsit laborem corpore, qui mortem mente contempserat. Quid plura ? subito proconsuli nutiatum est ; productur, admovetur. Interrogatus de suo nomine, se esse respondit, et haerens verba. » Quae in Actis passionis sic singillatim habentur expressa, sed a Pontio praetermissa :